
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33378  17Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2017

PORTARIA N° 284 DE 17 DE MAIO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/182538.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 03/04/2017, os efeitos da Portaria nº 1257 
de 07/10/2015, publicada no DOE nº 32.988 de 08/10/2015, 
que cedeu à CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ, o servidor JOSÉ LUIS ELIAS DE ALMEIDA, matrícula n° 
104736/5, cargo ECONOMISTA, lotado na DIVISÃO DE EXECU-
ÇÃO FINANCEIRA.
PORTARIA N° 285 DE 17 DE MAIO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/136487.
R E S O L V E:
I – CEDER, a contar de 03/04/2017, à ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO PARÁ, o servidor JOSÉ LUIS ELIAS DE ALMEIDA, 
matrícula nº 104736/5, cargo ECONOMISTA, lotado na DIVISÃO 
DE EXECUÇÃO FINANCEIRA;
II - A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor 
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus 
para o ente cessionário, em consonância ao art. 5º, §§ 1º e 2º 
do Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013;
III - Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar 
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado, 
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que compõe 
a remuneração do servidor cedido;
IV - Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à SESPA, 
a frequência mensal, atestada pela chefi a imediata e ratifi cada 
pela área de recursos humanos, bem como efetuar o reembolso 
no mês subsequente;
V – A cessão terá prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.05.2017.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
-EM EXERCÍCIO-

Protocolo: 179731
PORTARIA N° 650 DE 19 DE MAIO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/167387.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor DIRCEU JOSE DE OLIVEIRA BARBOSA, 
cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula n°5892318/1, da 
DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO para a DIVISÃO DE MEDICAMENTOS 
E MATERIAL TÉCNICO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 19.05.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 179895

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 016/
SESPA/2017
 PROCESSO Nº: 2017 / 65823.
OBJETO: Aquisição emergencial do medicamento (CALCITRIOL 
1 MCG), a fi m de atender a pacientes cadastrados no Programa 
de Medicamentos do Componente Especializado da Secretaria 
Estadual de Saúde Pública.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n° 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ABBVIE FARMACÊUTICA LTDA.
CNPJ: 15.800.545/0003-11.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO V.
VALOR: R$-589.200,00 (quinhentos e oitenta e nove mil e 
duzentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908299
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103.
Em, 19 de maio de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 180117
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 021/
SESPA/2017
 PROCESSO Nº: 2016/266946 (anexo: 2016/517227).
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição em caráter de 
urgência do medicamento (NINTEDANIBE 150MG), para atender 
as necessidades do paciente Silvano Monteiro Margalho, por 
meio da Ação Ordinária nº 0805823-66.2016.8.14.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ELFA MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: Nº 09.053.134/0002-26.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-73.414,80 (setenta e três mil, quatrocentos e 
quarenta e um reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103.
Em, 19 de maio de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 180110

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO Nº: 04
Nº TERMO DE COOPERAÇÃO: 013
EXERCÍCIO: 2013
DATA DE ASINATURA: 19/05/2017
VIGÊNCIA: 21/11/16 a 21/11/17
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sexta do Termo de Cooperação 013/2013.
OBJETO: Suplementação de Recursos Financeiros.
VALOR: R$ 56.701,30
ORÇAMENTO:
Funcional Programática: 908289
Elementos de Despesas: 449051
Fonte: 0103
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Obras 
Públicas- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo: 180019

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Portaria nº 610 de 12/05/2017
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Número de diárias: 4 diárias e meia     Valor: R$ 607,50
Origem: Belém
Destino: Conceição do Araguaia
Objetivo: Realizar Supervisão Pedagógica no Curso de 
Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde e entrega do 
material no município de Conceição do Araguaia.
Período: 21/05/2017 a 25/05/2017
Matrícula/Nome/CPF
1096901/Délcio Mendes da Silva/014.660.622-15
80144091/Orbélia Hyolmar Leite Sena/265.801.792-87
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 179946
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Portaria nº 611 de 12/05/2017
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Número de diárias: 4 diárias e meia     Valor: R$607,50
Origem: Belém
Destino: Conceição do Araguaia
Objetivo: Conduzir os servidores desta ETSUS-PA até o 
município de Conceição do Araguaia, a fi m de realizar Supervisão 
Pedagógica no Curso de Qualifi cação para Agente Comunitário de 
Saúde e entrega do material didático.
Período: 21/05/2017 a 25/05/2017
Matrícula/Nome/CPF
541905551/Luiz Otávio Alves Ribeiro/307.475.032-49
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 179947

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

Portaria nº 183 DE 18/05/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE PÓS GRADUAÇÃO EM 
GESTÃO DE NEGÓCIOS: SAÚDE QUE SERÁ REALIZADO EM SÃO 
PAULO, NA FACULDADE GETÚLIO VARGAS.
Período da viagem: 04 a 09/06/2017.
Quantidade: 5 e ½ (Cinco e Meia)
Origem: Belém – PA

Destino (s): São Paulo – SP
Servidor: Valnete das Graças Dantas Andrade de Holanda / Mat. 
54189991-1 / Farmacêutico-bioquímico.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 179689

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

Port. Nº 230 e 231 de Diárias de 19/05/2017
Objetivo:Participar da I Conferência Munic. de Saúde 
da Mulher de Mag. Barata, na condição de palestrante, 
que acontecerá no dia 20.05.17 no referido município.
Servidores:Eliana S. Balestreri chefi a DCA mat:57208111
Benedito josé de L. da Silva motorista mat:5705304-1
Origem:Castanhal/Mag. Barata Período:20/05/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 179749

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

Portaria nº 092/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar de reunião técnica no DICONF/SEFA, para 
receber orientações técnicas referentes a ajuste de conciliação 
de contas no SIAFEM.
Período da viagem: 22/05/2017.
Quantidade: 0,5 (meia diária)                       
Origem: São Miguel do Guamá – PA
Destino(s): Belém – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Antonio Marcos Costa Silva 59031141 Chefe do DAF

Nara Helena Miranda de Carvalho 58969241 Agente Administrativo
Silvia Helena Rodrigues de Carvalho 59190011 Assistente de Direção

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 179875

Portaria nº 091/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidor relacionado na Portaria nº 090/2017.
Veiculo: Ranger OTH 4318
Período da viagem: 22 a 23/05/2017.
Quantidade: 1,5 (uma diária e meia)            
Origem: São Miguel do Guamá – PA
Destino(s): Belém – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Antonio Carlos Nunes de Oliveira 572340801 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 179874

Portaria nº 093/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidores relacionados na Portaria nº 
092/2017.
Veiculo: L 200 Placa: JVL 3694
Período da viagem: 22/05/2017.
Quantidade: 0,5 (meia diária)                       
Origem: São Miguel do Guamá – PA
Destino(s): Belém – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Josiel Cordeiro de Oliveira 572066131 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 179878

Portaria nº 089/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar do 4º Laboratório de Inovação e 
Planejamento, Gestão, Avaliação e Regulação de Politicas, 
Sistemas, Redes e Serviços de Saúde, nos dias 25 a 
26/05/2017.
Período da viagem: 24 a 26/05/2017.
Quantidade: 2,5 (duas diárias e meias) 
Origem: São Miguel do Guamá – PA 
Destino(s): Belém – PA.
Servidor (es):
Nome Matricula Cargo
Antonio Marcos Costa Silva 59031141 Chefe do DAF
Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels

Protocolo: 179869
Portaria nº 090/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar do II Encontro Estadual de Controle de 
Infecção em Serviços de Dialise e do Encontro de CCIH’s.
Período da viagem: 22 a 23/05/2017.
Quantidade: 1,5 (uma diária e meia)            
Origem: São Miguel do Guamá – PA
Destino(s): Belém – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo/Função
Marlene de Nazaré Brito dos Santos 59007971 Téc. de Enfemagem

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 179872


